®ENEPANIbHOE ATEHTCTBO
Mo TEXHUWYECKOMY PErYNnMPOBAHUIO U METPOJIOIUU

HALUMOHANbHBIN FrOCT P
CTAHOAPT
@' POCCUMUCKOM 7.0.107—

®EOEPALUMUMU 2022

Cucrema ctaHgapToB nNo nHcpopmMauum,
oubnuoTe4yHoMy U n3gaTtenbLCKOMy aeny

BUBJIIMOTEYHHO-UHO®OPMALIMOHHAA
AOEATEJNIBHOCTb

TepMuHbI M onpeneneHus

U3paHue opuumansHoe

MockBa
Poccunckum MHCTUTYT CTaHZApTU3aLum

2022


https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

rOCT P 7.0.107—2022

lNMpepucnosue

1 PASPABOTAH ®epnepanbHbIM rocyaapCTBeHHbIM BIo4XKeTHbIM yypexaeHuem «Poccuickas rocyaap-
cTBeHHas Gubnuoteka», PegepanbHbiM rocyaapCTBEHHbIM BIOAXKETHBIM yupexaeHunem «Poccuickas Haumo-
HanbHasi 6ubnuoTteka», degepanbHbIM rOCYAapCTBEHHbIM GrOAXETHbIM yupexaeHwem «lpesangeHTckas
6ubnuoteka umenmn b.H. EnbuuHay, ®egepanbHbiM rocyaAapCcTBeHHbIM BI0KeTHBIM yupexaeHvem «locyaap-
CTBEHHas nybnuyHas Hay4HO-TexHuyeckas Bubnuoteka Poccum», PenepanbHbIM rocyaapcTBeHHbIM 6toa-
XETHbIM yupexaeHuem Hayku «locyaapctBeHHasi nybnuyHas HayyHo-TexHuyeckas bubnuoteka Cubupckoro
oTaenexHus Poccuinckon akagemun Hayk», degepanbHbiM rocyaapCTBEHHbIM OIOKETHBIM yYpexaeHmem Ha-
yku «bubnmuoTteka no ectecTBeHHbIM Haykam Poccuiickon akagemum Hayk», PeaepanbHbIM rocyaapCTBEHHbIM
BroaKeTHbIM yupexaeHueMm BbicLlero obpasoanus «CaHkT-lNeTepbyprekuii rocygapCTBEHHbIN MHCTUTYT Kyrb-
Typbl», PegepanbHbiM rocyaapCTBEHHbLIM BI04XKEeTHbIM yupexaeHnemM KynbTypbl «Poccuiickasn rocyaapcTBeH-
Hasa 6ubnuoTteka UCKyccTe»

2 BHECEH TexHuyeckum komuteTom no ctaHgaptusauum TK 191 «HayyHo-TexHnyeckas uHdopmaums,
6ubnuoTeyHoe n usgarenbckoe Aeno»

3 YTBEPXXEH W BBEJJEH B JEVICTBUE lMpukazom ®eaepansHOro areHTcTea no TeXxHU4Yeckomy pe-
rynupoBaHuio u Mmetponoruu ot 26 masa 2022 r. Ne 396-ct

4 BBE[JEH BIMEPBbIE

lMpasuna npumeHeHus Hacmosweao cmaHlapma ycmaHoeneHbl 8 cmambe 26 ®edepanbHO20 3aKOHa
om 29 uwHs 2015 2. Ne 162-03 «O cmaHdapmu3sauuu 8 Pocculckol ®edepayuu». NHhopmayusi 06 us-
MeHeHUsIX K Hacmosiuemy cmaHdapmy nybrnukyemcsi 8 exe200HOM (110 COCMOsAHUI Ha 1 siHeapsi meKyuwe20
200a) uHghopmayuoHHOM ykazamene «HauuoHanbHbie cmaHdapmbl», a ohuyuanbHbIl mekem uameHeHul
U nonpasoKk — 8 exXemMecsiYHOM UHOPMayUOHHOM ykazamene «HayuoHarnbHblie cmaHdapmel». B crnydyae
nepecmompa (3ameHbl) unnu ommeHb! Hacmosu,e2o cmaHdapma coomeemcmaeyiouwee yesedomnieHue bydem
onybnukosaHo 8 bnuxaliwem 8bifycKe exemMecsiYyHo20 UHGHOPMayUOHHO20 yka3amens «HayuoHarnbHble
cmaHdapmebl». Coomeememaytowas uHgpopmayus, yeedoMieHue U mekcmsl pasmew,alomesi makxe 8 UH-
¢opmayuoHHoU cucmeme o0buie20 nonb3o8aHuUsi — Ha oghuyuanbHomM caume ®edepanbHo20 azeHmemea o
MexXHUYeCcKoMy pea2ynupoeaHuro u memposnoauu e cemu MiHmepHem (www.rst.gov.ru)

© Odopmnenue. OIrbY «PCT», 2022

HacTtosiwuin ctaHaapT He MOXeT BbITb NONHOCTLIO UMK YaCTUYHO BOCMPOM3BEAEH, TUPAXUPOBAH 1 pac-
NPOCTPaHeH B kKa4ecTse oduumansHoro usaanus 6e3 paspelueHns degepansHOro areHTCTBa No TEXHUYECKO-
My PErynupoBaHuio 1 MEeTPOSIOruu


https://www.mosexp.ru

rOCT P 7.0.107—2022

CopepxaHue

1/ OOHACTENPAMBHOHMT 10 vav summmanions weessisae s e s e a8 e smaesso i $aalammeiis S8 e B e 1
2 HOPMaTUBHBIC COBINIKI v s simiscyoie, sun stsris: siisionsin a7 wis s niis wo o/ e: st S Km0 ousise sse 9 wimasm:s s s Sua et 1
3 TEPMUHDBI M OMPEAEGIIEHUS . . o o o e ettt e et et e e e e e e et e e e e e e e et et e e e e e e e e 2
AndaBuTHbIN yKa3aTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM SBBIKE . . .\ vttt e et et et et e e e e et e e e ee e eas 14
AndaBuTHbIN yKasaTenb 9KBUBANEHTOB TEPMUHOB Ha @HITIUACKOM SA3BIKE. . . o . v v v v e v eeee e e e 18
Mpunoxexue A (cnpaBo4Hoe) MNepeyeHb B3aMMOCBSA3aHHbIX TEPMUHOMNOIMYECKUX CTaHAapTOB

SUCTaMBI CUBUIL:xiv v sanrmene 30 65 suese 56 57 SReion 4 Messus i 4 sansn a8 sae 22



roCT P 7.0.107—2022

BBegeHue

YCTaHOBMEHHbIE B HACTOALLEM CTaHAAPTe TEPMUHBLI PACMONOXEHbl B CUCTEMATU3MPOBAHHOM NOPSAKE,
OTpakaloLeM CUCTEMY MOHSATUI B 06nacTn GubnmnoTeyHo-mHGOpMaLUMOHHON AEATENBHOCTH.

[nsi KaXA0ro NOHATUSI YCTAHOBAEH OUH CTaHAaPTU30BaHHbI TEPMUH.

He pekoMeHayembie K NPUMEHEHUI0 TEPMUHBI-CUHOHUMbI NMPUBEAEHb! B KPYrnbiX CKOBKax nocne cra-
[AapTU30BaHHOMO TepMUHa 1 0603Ha4eHbl noMeTon «Hpk».

TepMuHbI-CUHOHUMBI 6€3 NoMeTbl «HpK» NpuBeAeHbl B Ka4ecTBe CrpaBoYHbIX [aHHbIX B KPYITibIX CKOB-
Kax nocrie TepPMUHOB 1 He ABMAKTCS CTaHAAPTU30BaHHBIMU.

3aknioyeHHas B Kpyrnbie CKOOKM YacTb TepMUHA MOXET BbiTb OMyLLeHa Npy UCNoNb30BaHUU TepMUHa B
[OKYMEHTax no ctaHaapTusaumm.

B andasuTHOM ykasaTterie Ha pPYyCCKOM sidblke JaHHble TePMUHLI NMPUBEAEHbl OTAENbHO C yKasaHuem
HOMepa cTaTbu.

MomeTa, ykasbiBawluas Ha 0651acTb NPUMEHeHUsi MHOro3Ha4YHOro TepMuHa, NPUBEAeHa B KPYITibiX CKOG-
Kax CBeTbIM WpHUdTOM nocre TepmuHa. MNomeTa He ABMAeTCs YacTbio TepMUHa.

MpuBeaeHHbIE onpeaeneHusi MOXHO Npu HeOBXOAMMOCTM U3MEHSATL, BBOAS B HUX MPOU3BOAHLIE Mpu-
3HaKU, packpbiBasi 3HaYeHUs1 UCMOMb3yEeMbIX B HUX TEPMUHOB, yKasbiBasi 06beKThl, BXogsLme B 06bem onpe-
AEensemMoro noHsATUA. MaMeHeHus He JOMKHbI HapyliaTe 06bem W coaepXKaHue MOHATUI, OnpeaerieHHbIX B
HacTosALEeM cTaHaapTe.

B craHpgapte npuBeaeHbl MHOSA3LIYHBLIE 3KBUBAMEHTLI CTAaHAAPTU30BaHHbLIX TEPMUHOB Ha aHIMUNCKOM

(en) s3bike.
CraHpgapTu3oBaHHble TEPMUHBI HabpaHbl NONYXUPHBIM WPUMTOM, UX KpaTkue opMbl, NpeacTaBneH-
Hble abbpeBnarypoi, — CBEeTIbIM, CUHOHUMbI — KYPCUBOM.



rOCT P 7.0.107—2022

HAUMWOHANBHBIA CTAHAOAPT POCCUMNCKOW PEOEPALUMUMNU

CucTtema cTaHAapToB no uHdopmauum, GUGNMOTeYHOMY U U3gaTenbCKOMy Aeny
BUBNMUOTEYHO-MHO®OPMALUOHHAA OEATENBHOCTD
TepMuHBbI U onpegeneHus

System of standards on information, librarianship and publishing.
Library and information activity. Terms and definitions

[arta Beegenua — 2022—09—01

1 O6nacTtb NnpuMeHeHuUs

Hactosiwuin ctaHaapT yctaHaBnuMBaeT TEPMUHBLI U onNpeaeneHns NoHATUI, ynotpebnsiembix B obnactu
61bnMoTeyYHOo-UHPOPMALIMOHHON AEATENbHOCTH.

TepMuHbI, yCTAHOBMNEHHbIE HAaCTOSILUUM CTaHAapPTOM, PEKOMEHAYITCS ANs NPUMEHEHUS BO BCEX BUAax
OOKyMEeHTauum u nurepartypbl N0 MHPOPMALMOHHON, BUBNMOTEYHON U U3AaTENbCKON AeATeNbHOCTU, BXOASNA-
Wwmx B cchepy Aencteus paboTt no ctaHgapTusaumm U/mnu UCnonb3yLwmx pesynstatbl 3TuX pador.

CranpgapT npegHasHayeH ans 6ubnuotek n cnyx6 Hay4yHow nHopmMauuu.

2 HopmaTuBHbIE CCbINKK

B HacTosweM cTaHaapTe Mcnonb3oBaHbl HOPMaTUBHbBIE CCbINKK Ha cneayowme cTaHaapThl:

OCT P 7.0.60 Cucrema ctaHgapToB no uHgopmauumn, GubnuoteyHomy u nsgatensckomy geny. Napa-
Husa. OCHOBHbIe BUAbl. TEPMUHBI U OnpeaeneHns

FOCT P 7.0.103 Cuctema ctaHgapToB no uHdopmauuu, 6ubnuoteyHomy u uspgatensckomy geny. bu-
6nuoTe4Ho-nHpopmaunoHHoe obecnyxmsaHme. TepMuHbI U onpegeneHuns

MOCT P 57723 WHdopMaumoHHO-KOMMYHUKALMOHHbIE TexHonorun B obpasoBaHMu. Cuctembl anek-
TPOHHO-6MbnMoTeyHble. Obwme nonoxeHus

MpumeyaHne — [py NONb30OBAHUM HACTOSALLMM CTaHAAPTOM LieNecoobpasHo NpoBEPUTL AENCTBUE CCbINoY-
HbIX CTAHAAPTOB B MH(DOPMALMOHHOW cucTemMe oBLLero nonb3oBaHus — Ha oguuuanbHOM cante PenepanscHOro areHT-
CTBa MO TEXHUYECKOMY PErynmMpoBaHuIo U METPOMNOrU B ceTU VIHTEPHET UK NO eXEerofHoMy MHMOPMAaLMOHHOMY yKa3a-
Teno «HauuoHanbHble CTaHAapTbI», KOTOPLIA ONy6IMKOBaH MO COCTOSHMIO Ha 1 AHBaps TEKYLLEro roga, v rno Bbinyckam
eXeMeCsYHOro MHOPMaLUMOHHOTO yKasaTtensa «HauuoHanbHble cTaHgapThl» 3a TeKyLWuiA rof. ECnv 3amMeHeH CCbINoYHbIV
CTaHAapT, Ha KOTOPLI AaHa HeAaTUPOBAHHAS CCbINKa, TO PEKOMEHAYETCA UCMONbL30BaTh AEWCTBYIOLLYIO BEPCUIO 3TOTO
CTaHAapTa C y4eTOM BCEX BHECEHHbLIX B AaHHYH BEPCUIO U3MEHEHUN, ECrN 3aMeHeH CChINTIOMHbIN CTaHAapT, Ha KOTOPbIV
JaHa faTvpoBaHHas CChifka, TO PEKOMEHAYETCS UCMoNb30BaTh BEPCUIO 3TOTO CTaHAapTa C yKasaHHbIM Bbille ro4oM yT-
BepxaeHus (NpuHaTus). Ecnu nocne yTBepXaeHusi HAaCTOALWEro CTaHAapTa B CCbINOYHbIA CTaHAapT, Ha KOTOpbIM AaHa
AaTUpOBaHHasA CCbiNka, BHECEHO M3MEHEHWe, 3aTparuBaloLee NosoXXeH1e, Ha KOTOPOe JaHa CCbISika, TO 3TO MOMOXEHWE
peKkoMeHAyeTCsi NPUMeHsTb 6e3 yyeTa AaHHOro UaMeHeHusi. ECru CCbinoyHbii cTaHaapT oTMeHeH 6e3 3aMeHbl, TO Nomno-
KEHVE, B KOTOPOM AaHa CCbifika Ha Hero, PEKOMEHAYETCS NPUMEHSTL B 4acTW, He 3aTparvBaloLLei 3Ty CCbIfKy.

U3paHue odpuumanbHoe



roCT P 7.0.107—2022

3 TepMuHbI 1 onpegeneHus

OCHOBHbIE NOHATUA

1 6ubnuoteyHo-uHdopmaumoHHasa [6ubnuoreyHasn] peatenbHocTb: Cu-
cTemMa BUAOB AEATENbHOCTM MO CO3AaHWio BUBnnoTe4Ho-MHMOPMaLMOHHBIX NPO-
OYKTOB 1 OKa3aHuto 6ubnuote4yHo-mHOpMaUMOHHbIX YCAYT.

MpumeyaHune — BknwyaeTr HayyHO-UCCNEOOBAaTENbCKYI, Hay4yHO-MeToauye-
CKylo paboty, nosbileHue kBanugukaumm GubnuoTeuHsIX Kaapos, opraHusauvio paboTsbl
6ubnuorex.

2 6ubnuorpacuyeckas uHgpopmauus: CeegeHus, naeHTUOULMPYIOLLNE UH-
chopmaLMoHHbie pecypcbl B Lenax obecnevyenns noucka, onoBeLleHns, PEKOMeH-
Aaunm 1 4oCTyna K HUM.

MpumeyaHue — OcHoBHblE hOPMbI CyLiecTBOBaHUA Gubnuorpacuyeckon mH-
dopmauuu: ycTHoe Bubnuorpadmyeckoe cooblieHune, bubnuorpadmyeckas ceoinka, 6ubnum-
orpaduyeckas 3anuce, bubnuorpacdudeckuin pecypc.

3 6ubnuorpadusa: Obnactb nHpopMaunoHHON aesTenbHOCTU, obecneymnsa-
rowas yHKUMoHuposaHue bubnuorpacguyeckon nHgpopmauum B obuiectse.

MpumeyaHue — Bkno4aeT opraHuM3aunio, METOAUKY U TexHonoruio Gubnuorpa-
dryeckon OesTenbHOCTU, Hay4YHO-UCCNeAoBaTENbCKY, Hay4YHO-MeToauyeckylo paboty B
obnactu 6ubnuorpacum, Gubnuorpaduyeckyo NOAroTOBKY M MOBbILLEHWE KBanudukaumum
Kaapos.

4 6ubnuorpadoBeaeHue: HayyHasa aucunnnuna, udyvarowasn bubnuorpadum-
Yeckyto nHgopmaumio n 6ubnuorpaduyeckyto AeATenbHOCTb.

5 6ubnuomeTpus: Bua AeaTenbLHOCTU NO KOMMYECTBEHHOMY U3MEPEHUIO na-
pamMeTpoB OnpeaeneHHon 4YacTn JOKYMEHTHOrO NoToKa AN BbiABNEHUs TeHAeHUUN
€ro pasBUTUSA UIU OTPAXEHHOTO B HEM 3HaHusa 06 obbekTe.

6 6ubnuoTteka: YupexaeHve wnu ero CTpyKTypHOe noapasaeneHue, npego-
CTaBnsiLLee AOCTYN K UH(DOPMALVOHHBIM pecypcam hU3NYECKUM 1 OPULUHECKUM
nuuam, a Takke ocyulectensiowee apyrue GubnMoTe4YHo-MHMOPMaLMOHHBIE YCny-
M, HanpaBneHHbIe Ha YAOBNETBOPeHNe MH(OPMALIMOHHBIX, KyNbTYpPHbLIX 1 06paso-
BaTerbHbIX MOTPEBHOCTE HaceneHus.

MpumeyaHune — WHpopmaunoHHble pecypcbl NpeaocTaBnaloTca u3 hoHaos 6u-
6nuoteku cpeagcteamu MBA, 3/ unu nytem opraHusaumm AOCTyna K 3NeKTPOHHLIM pecyp-
cam yaaneHHoro (AUCTaHUMOHHOr0) A4oCTYNa.

7 6ubnuotekoBedeHue: HayyHas gucumnnuvHa, uadydaroujas UCToputo, Teo-
pui0, METOAOMNOIMI0 U opraHusaumio Gubnuortek n GUGNMOTEYHO-MHPOPMALIMOHHY O
AEeATENbHOCTb.

8 6ubnuoreyHas cratucTuka: Buag npaktuyeckon gearenbHocTU no coopy,
rpynnupoBke u o6paboTke CTaTUCTUYECKMX AaHHbIX, XapaKkTepuayoLMx COCTOsTHUE
N AesTenbHOCTb 6ubnuoTteku, rpynnsl 6ubnuoTtek, oTaenbHbIX HanpasneHun 6ubnu-
OTeYHOoro gena.

MpumeyaHune — [lokaszareny GUBNMOTEYHON CTATUCTUKM — KONMUYECTBEHHbIE Xa-
PaKTEpPUCTUKN ABIEHWI UK NPOLEeCCoB BUBNMOTEYHON AeATeNbHOCTU, KOTOPLIE BbipaXatoT-
csi B abCOMIOTHbLIX, CPEAHUX U OTHOCUTENbHBIX BENUYMHAX.

9 6ubnuoteyHoe geno: OTpacnb 6UBNMOTEYHO-MHOPMALMOHHON AeaTENb-
HocTu, obecneynBatolLlas co3gaHve u passutve BUBNMOTEK Kak coumanbHOW Cu-
CTeMBbI.

library and
information activity

bibliographic
information

bibliography

bibliography science

bibliometrics

library

library science

library statistics

librarianship



10

6ubnuorteyHo-uHdopmaumoHHan ycnyra (6ubnuomeyHas ycrnyea): Pedynb-
TaT GubnNMoTEeYHO-MHPOPMaLMOHHOTO 0BCYXUBAHWS, YAOBNETBOPAIOLNIA NHADOP-
MaLMOHHYIO UNK CouManbHO-KynbTYPHYIO NOTPEBHOCTL NonbL3oBaTens.

[FOCT P 7.0.103—2018, ctaTbs 3.1.2]

11 6ubnuoteyHo-MHopMaLMOHHbIA nNpoaykT: OObekT, co3aaHHbLIN B pe-
synbrate GubnnoTeYHO-MHMOOPMaLMOHHON AeATENBHOCTU U NPeAHa3HaYeHHbIN 4N
oKasaHus 6ubnMoTe4YHO-UHHPOPMALIMOHHbBIX YCNYT.

12 paHHble: CBegeHus, npeacTaBneHHble B hopmanu3oBaHHOM Buae Ans
OanbHenLwero ncnonb3oBaHus, nepeaayn unu obpaboTtku.

13 XM3HEHHbIW UMKn (MHdOopMaLMOHHOro pecypca): [ocneaosaTensHOCTb
cobbiTvi, ukcupyrowas GopMUpoBaHME, UCMONb30BaHUE U UCKNOYEHne u3 06-
LecTBeHHOro o6opoTa nHOopMaLMOHHOro pecypca.

14 uHdopmaumoHHan pgestenbHocTb: COBOKYMHOCTL npoueccoB cbopa,
npeobpa3oBaHusi, XpaHeHusi, Noucka, aHanuaa, pacnpocTpaHeHus uHbopmaumu,
opraHvu3auuu 1 ynpasneHus UHPOPMaLUNOHHBIMKU CUCTEMAaMMU.

15 uncpopmauymsna: CeegeHusi (CoobLLEHNS, AaHHbIE) HE3ABUCUMO OT (HOPMbI
UX NpeacTaBneHunsi, KOTopble BOCMPUHUMAIOTCA YErOBEeKOM U/WMu crieumuansHbiMu
YCTPOWCTBaMM B NPoOLIECCe KOMMYHUKaLUN.

16 HayyHas uHdopmauua: Jlormyeckn opraHu3oBaHHas WHoOpMauus, sB-
NALWAACA pe3ynbTaToM Hay4yHOro no3HaHus u otobpaxawllas siBNeHUsi, 3aKOoHb!
NPUPOAbI, MbllUeHus 1 obuecTsa.

17 kommyHukaumsn: lNpouecc obmeHa MHpopmauuen mexay puanyeckumm
niuamu u/vnm cucteMmamum Ha ocHoBe 00LL e 3HaKoBOW/CUMBOJTbHOW CUCTEMbI UK
NpPOTOKONa nepeaayv AaHHbIX.

18 meTapaHHble: CTPYKTYpUPOBaHHbIE AaHHbIE, ONUCHIBAOLLME KOHTEKCT, COo-
AepxaHue 1 CTPYKTYpYy AOKYMEHTa Ha NPOTSHKEHWUMN ero XWU3HEHHOro Lukna.

19 coobweHue: VIHhopmauums, LMpKynupytoLwasa B npouecce KOMMyHUKaUum.

20 chopmaTt paHHbIX: OnpegeneHHas popma npeacTaBneHns 4aHHbIX, B KOTO-
POV YCTaHOBIEHbl OrpaHUYeHnst TUNa AaHHbIX.

Mpumevyaunne — dopmar cpanna asnaerTcs YactHor hopmon popmaTa AaHHbIX.

21 (hbyHKLMOHANLHOCTL 3MEKTPOHHOro pecypca: Habop TexHONornyeckux
BO3MOXHOCTEN NPOrpamMMHON OBOSIOHKM, C MOMOLLBI KOTOPOW BOCNPOU3BOAUTCS
3NEKTPOHHbIA JOKYMEHT.

Buabl 6ubnuoteyHo-mHpoOpMaLUMOHHOW AeATENbHOCTU

22 aHanNUTUKO-CUHTeTUYecKan o6paboTka AokyMeHTa: COBOKYNHOCTb Npo-
LileccoB NOAroTOBKU U (huKcauum AaHHbIX O A0KYMeHTe B yao6HOM Ansi noucka, xpa-
HEHUSs U UCNONb30BaHUA BUAE.

n pumevaHune — Bknioyaet cocrasnexve 6M6nuorpa¢mwecxoro onucaHua, UH-
AeKcupoBaHue, (bOpMMpOBaHMe MeTaflaHHbIX, aHHOTUpOoBaHue, pedepupoBaHue.

23 6ubnuorpaduyeckan geaTenbHOCTb: [1eATenbHOCTb N0 CO34aHuI0, Xpa-
HEHWI0, pacnpocTpaHeHunio 1 noucky 6ubnuorpaduyeckon nHdopmaumu.

FOCT P 7.0.107—2022

service (result)
of library and
information activities

product of library
and information
activities

data

lifecycle of a

resource

information activity

information

scientific information

communication

metadata

message

data format

functionality of
electronic resource

metadata creation

bibliographic activity



roCT P 7.0.107—2022

24

bubnuorteyHo-uHopMaumoHHoe obcnyxuBanue: Bug 6ubnuoreyHo-uk-
hopMaLMOHHON AesTENbHOCTW, HanpaBneHHbI Ha yAOBNeTBOpeHue uHdgopma-
LUMOHHBIX U COLManbHO-KYNbTYPHbIX NOTpebHOCTEN nonb3oBaTenen nocpeacTsom
npenocTaBneHust pasnuyHbix hopm 6MGNMOTEYHO-MHOPMALIMOHHBIX YCIIYT.
[FTOCT P 7.0.103—2018, cTtaTba 3.3.1]

25 ynpaBneHue 6u6nunoTe4yHo-MHpOpMaLUMOHHON AeATeNbHOCTbLI: CoBO-
KYyMHOCTb NPOLECCOB MO NPOrHO3UPOBaHUIO, NIAHWPOBAHUIO, OpraHn3aLumn, Koop-
AVHAUMN, y4eTy U KOHTponio 6ubnuoTedHo-MHPOPMaLMOHHON AeATENbHOCTU.

26 chopmupoBaHue 6ubnuoreuHoro cponga: CoBoKynHOCTb NPOLECCOB KOM-
nnekToBaHus, yyeta, o6paboTku, opraHusaumu oHaa Ha MaTepuanbHbiX HOCUTE-
nsax, a Takke opraHu3aunmn 4ocTyna K 3aNeKTPOHHbIM pecypcaM Ans NOCneayoLLero
MCNONb30BaHUs, XpaHeHns n nogaepxaHusa oHaa B akTyanbHOM COCTOSIHUN.

27 chopmupoBaHue cnpaBo4HO-NOUCKOBOro annapara: CoOBOKYNHOCTb Npo-
ueccoB, obecneunmBaromx cosgaHue, NogaepX Ky U MCNomb3oBaHWE CrpaBOYHO-
NOUCKOBOro annapara 6ubnuoreku.

28 xpaHeHue 6ubnuorteyHoro ¢ponpa: CoBoKynHOCTb npoueccos, obecne-
YMBAKOLLMX ANUTENBHYO COXPAHHOCTL (hoHAa ANs NOCNeAYLEero NCNonb3oBaHus.

O6bekTbl 6UbNUoTeYyHO-NH(pOpMaLMOHHOM AesATenbHOCTU. Buabl nspanum

29 aHanoroBbIW AOKYMEHT: [JOKYMEHT, KOTOPbIi MOXHO Mcnonb3oBath 6e3
undcposoro obopyaoBaHusa (CPeACTB BbIYUCAUTENBHOW TEXHUKU UM UHBIX cneun-
anuanpoBaHHbIX YCTPOWCTB Af1S BOCMpOU3BeAeHus B LM(POBOM npeacTasnieHum
TeKcTa, 3ByKa, nsobpaxeHus).

30 6a3a paHHbix: COBOKYNHOCTb CTPYKTYPUPOBAHHbIX AaHHbIX B 3N1IEKTPOHHOW
dopme ¢ o6LmMM NonbL3oBaTENbLCKUM UHTEP(EencoM 1 NporpaMMHbLIMKU CpeacTBamMu
ans o6paboTkm AaHHbIX M gocTyna.

31 6ubnuorpadmyeckan 6a3a gaHHbix: basa gaHHbIX, coaepxaluas npe-
UMyLLEeCTBEHHO Bubnuorpaduyeckyto nHMopMauuio.

32 nonHoTekcToBan 6a3a AaHHbIX: basa gaHHbIX, cogepxallas npevmyLie-
CTBEHHO MOMHbIe JOKYMEHTbI UM UX OCHOBHbIE 4acTu.

33 cdakTorpaduyeckan 6asa gaHHbix: basa gaHHbIX, cogepxallas npenmy-
LecTBeHHO chakTuyeckue ceegeHus ob onucbiBaemblx obbekTax.

34 6ubnuoTteyHbin choHA: YnopsagoveHHas COBOKYNHOCTb AOKYMEHTOB, CO-
OTBETCTBYIOLIMNX LiensimM, 3agadam, pyHkuusam 6ubnuoreku, n kotopble 6ubnuoteka
MOXET NpegoCcTaBUTb CBOMM NOMb30BaTENAM.

35 Beb-canTt: O6beanHeHne nNorMyeckn ceaA3aHHbIX Be6-CTpaHuy, ynpaense-
MbIX KaK e4uHbIN 06BbEeKT, 4OCTYN K KOTOPbIM OCyLiecTBnseTcs yepes obwuin agpec
pecypca.

36 bubnuoTeyHbIM Beb6-canuT: Beb-canT, koTopbii nogaepxusaercs oubnu-
oTekon Ans obecnevyeHuss CETEBOro AOCTyna K ee ycrnyram v MHOPMaLVOHHbLIM
pecypcam.

37 Beb-cTpanuua: Linucdposoit 06bEKT, pasMeLLeHHbIi B ceTu VIHTepHeT, fo-
CTyn K KOTOPOMY OCyLLEeCcTBRseTcsa ¢ noMoLubio Be6-6payaepa.

library and
information service
(process)

library and
information
management

collection
development

development of
reference and
retrieval tools

preservation

no NOCT P 7.0.60

analogue document

database

bibliographic
database

full-text database

factual database

library collection

website

library website

webpage



38 pepuBaTUBHBLIN INEKTPOHHbLIN AOKYMeHT: Lindposas dopma nevyatHoro
OOKyMEeHTa unu ayauoBuayanbHON NPoAyKUUKU, UCNOMNb30OBaHHbLIX B OCHOBE UNU B
coCTaBe 3NeKTPOHHOro AOKYMEHTAa.

39 pokymeHT: 3admKkcupoBaHHas Ha marepuanbHOM HocuTene u/unu pac-
npocTpaHsemas B UHHOPMaLUOHHO-TENEKOMMYHUKALMOHHbIX CETAX MHMopMaums
C peKBM3anTamu, NO3BONAKWMMKU ee naeHTuduumMpoBaTb B npouecce obpaboTku,
noucka, UCNonb30BaHUA U XPaHEHUs.

40 poKymeHT poHAA 3NMEeKTPOHHOW GubnuoTeku: CamocToAaTenbHbIA [O-
KYMEHT UNK KOnus JOKyMEeHTa, NpuobpeTeHHble unu co3faHHble 6ubnuoTtekoin B
unpoBon hopme U BKNYEHHbIE B hOHA 3NeKTPOHHOW Bubnuoteku.

41 MHCTaNNUPOBAHHbLIA JOKYMEHT: 3NEeKTPOHHbIA JOKYMEHT, pa3meLleHHbIN
Ha aBTOHOMHOW aBTOMaTU3MpoBaHHOM paboyel cTaHuMu unu Ha cepeepe Gubnuo-
TeKu, yCTaHOoBKa M JOCTYN K KOTOPbIM OCYLLECTBATCA C MOMOLLbIO CreunanbHoro
NPOrpamMmmHOro npoaykTa.

42 vHcopMaumnoHHbIN pecypc: [laHHble U/MNU AOKYMEHTbI, OpraHn30BaHHbIe
Ons nony4yeHus nHgopmMauun, npeacTaeneHHble B niobon 3HakoBOW cUCTeme, Ha
nobom pusnyeckom Hocutene u/unu pacnpocTpaHsiemble B UHPOPMaLMOHHO-Te-
NEKOMMYHUKALMOHHbIX CeTSIX.

43 KHMXHbIN NaMATHUK: PykonucHas kHWra wnu neyatHoe uagaHue, umero-
Lwme obLEeCTBEHHO 3HAYUMYIO LIEHHOCTb (MCTOPUYECKYIO, HAY4YHYI0, KYNbTYPHYIO),
B OTHOLUEHUW KOTOPbIX YCTAHOBMEH OCOObIV PeXuM yyeTa, XxpaHeHUs U UCNonb3o-
BaHUS.

44 nokanbHbIN 3NEKTPOHHbIA pecypc: ONEeKTPOHHbIN pecypc, npeaHasHa-
YeHHbI ANS UCNOMNb30BaHUA B peXUMe NoKanbHOro JOCTyna B BUAE WAEHTUYHbIX
3K3EeMNNSApPOB (TUpaxa) Ha CbeMHbIX MalLUMHOYUTAEMbIX HOCUTENSX unn annos
AN BOCMPOU3BEAEHUA HA Cneunannu3npoBaHHblX YCTPOMCTBAX.

45 MynNnbTUMEAUWHBIA pecypc: ONEKTPOHHbLIA pecypc, B KOTOPOM 3nemMeH-
Thl pasfuUYHOW NPUPOALI OCHOBHOW WHOpMauun (TEKCTOBOWN, M3obpasutensHom,
ayavo) BOCNPOU3BOAATCSH B3aMMOCBSA3aHHO MPY NOMOLLM COOTBETCTBYHOLLEro npo-
rpamMmHoro obecneyeHus.

Mpumeyanne — MynsTUMEAWIHBIA PECYPC, Pa3MELLEHHbIN Ha Pa3fnyYHbIX HOCKU-
TENAX, OAVH U3 KOTOPbIX UMEET NEPBOCTENEHHOE 3Ha4YeHWe, Ha3bliBaeTCcs KOMOUHMPOBaHHbLIM.

46 HeonyGnNUKOBaHHbLIM AOKYMEHT: [lOKyMeHT, He npoweawnii peaakunoH-
HO-usgaTensckylo 06paboTky, CyLecTBYOWNA Ha NpaBax PyKonucu u He npegHa-
3HAYeHHbIV ANs LWWMPOKOro pacnpocTpaHeHus.

47 HocuTenb AaHHbIX: MaTtepuanbHbli 06BEKT, MCNONb3yeMblil ANs 3akpe-
NNeHUsa U XpaHeHusa Ha HeM UHopmaumn.

48 obs3aTenbHbIM 3IK3IEMMNMNAP AOKyMeHTa: JK3emnnsap AOKyMeHTa, noa-
nexawmn 6e3so3me3qHoON nepegaye NpPouU3BOAUTENAMMU B COOTBETCTBYOLME Yu-
pexaeHusi B nopsake U KoNM4YecTBe, YCTaHOBMNEHHbIX HOPMATUBHBIMU NPaBOBbLIMU
akTamu.

49 ony6nuMKOBaHHbIN AOKYMEHT: [JOKYMEHT, nNpolealwin peaakymoHHO-13-
nartenbckylo 06paboTky, MMEKWMin BbIXOAHBIE AaHHbIe U NpegHa3HayYeHHbIn Ans
ny6nuyHoro gocryna.

50 ny6nukauusa: [JokyMeHT, BBeieHHbI B 06LLeCcTBEeHHbIn 060poT Anst Macco-
BOrO pacnpocTpaHeHusi U UCMONb30BaHWS.

FOCT P 7.0.107—2022

derivative digital
document

document

digital library
document

installed document

information resource

historically significant
rare book

local electronic
resource

multimedia resource

unpublished
document

data medium

legal deposit

published document

publication



roCT P 7.0.107—2022

51 camocToNATeNbHbIN ANEKTPOHHbLIN AOKYMEHT: [10KyMEHT, CO3AaHHbIN W3-
HayarnbHo B Lmudposon hopme.

52 cBoGopHbIN [6ecnnaTHbIN] pecypc: ONEKTPOHHbIA pPecypc yaaneHHoro
(AMcTaHUMOHHOro) AOCTYNa, UCMONb30BaHWe KOTOPOro ocylecTenseTcs 6e3 cneun-
anbHbiX (PMHAHCOBbLIX YCNOBUN.

53 ceTeBOM pecypc: ONeKTPOHHbIN pecypc, AOCTYNHbIN Yepe3 MHhopMaLUUoH-
HO-TENEeKOMMYHUKaLMOHHbIE CETU.

54 ceTeBOM pecypc NnoKanbHOro [BHyTpeHHero] gocryna: SneKTpOHHbIN pe-
CypC, OOCTYNHbIN B NOKanbHON cetn GubnuoTtekn nnv MHPOPMaLUOHHOTO LEHTpa.

55 ceteBoM pecypc yaaneHHoro [AucTtaHUMOHHOro] gocryna (8HewHul
3M1EeKMPOHHbIU UHGHOPMaUUOHHbIU pecypc): DNEKTPOHHbIA pecypc, AOCTYMHbIN Ye-
pe3 UHPOPMALMOHHO-TENEKOMMYHUKALMOHHbIE CETU U pa3MeLLeHHbIn Ha cepee-
pax BHe ceTn 6ubnuotekun unu MHMOOPMaLMOHHOIO LEHTpa.

56 cnpaBo4YHO-NOUCKOBLIN annapaTt 6uénuoteku; CIMA: CoBoKynHOCTb nna-
HOMEPHO OpraHN30BaHHbIX, B3aUMMOCBSA3aHHbIX 1 AONONHAKLWMX ApYr ApYyra UHgop-
MaUMWOHHbIX PECYpPCOB, NpeAHasHa4YeHHbIX Ans noucka MHopmauum, JOKYMEeHTOB
WU CBEAEHUN O HUX.

57 uncpoBas konua AOKyMeHTa: [JOKYMEHT, coaepKaHue U BHELWHU Bug
KOTOpOro nepesefeHbl B undgposyto hopmy.

58 uucpoBon pecypc: Jloboin Bua MHpopmMaLUOHHOro pecypca, npeacras-
NEHHbIV B BUAE NocrneaoBaTenbHOCTU ANCKPETHbIX (LM POBbLIX) CUTHAMOB.

59 anekTpoHHas 6ubnuoteka: NHdopmauunoHHas cuctema, npegHasHayeH-
Hasi ANsi OpraHn3aunmn u XxpaHeHus yrnopsiao4eHHOro (hoHaa 3nekTPOoHHbIX 06bekToB
n obecneyeHns OCTyNa K HUM C MOMOLLbIO €AVHbIX CPeACTB HaBUrauum 1 noucka.

60 06BbeKT aINeKTpoHHOW BubnuoTeku: VigeHTuduumpyemas eavHuua xpa-
HeHus.

MpumeyaHune — ONEKTPOHHbIA AOKYMEHT U MMNEPCCHINKA ABNAIOTCS YaCTHbIMU
cny4yasiMm 06bEeKTOB 3NeKTPOHHOW Bubnuoteku.

61 aneKTpoHHanA KHUra: Henepuoguyeckoe anNeKTpoOHHOE U3gaHue, No3Bons-
rouiee npon3soanTb NO HEMY NOUCK U NpeacTaBneHHOoe B peXume JToKanbHoro nnm
yoaneHHoro gocryna.

n puMmeyaHune — SHEKTPOHHble KHWUMM MOTYT NpegocTaBnATbCA Nofb3oBarenam Ha
MOGUNbHbIE yc*rpoﬁcma ANt YTEHUST; KOHTEHT MOXET BbiTb nepeaaH Ha nepcoHasrbHblie KOM-
NbIOTEPBI UMW YCTPONCTBA ANS YTEHWUS NONb30BaTeNs Ha OrPaHNYeHHbIN Nepuo/] BPEMEHW.

62 anekTpoHHasa konnekuusa: Maccus JOKyMeHTOB B undpoBon hopme Hesa-
BUCMMO OT cnocoba co3gaHus u pacnpocTpaHeHusl, oTobpaHHbIX NO KakoMy-nmbo
npuHUMMY.

63

3NeKTPOHHO-6MGNUoTeYHasa cuctema: ABTOMaTU3MPOBaHHAs WHOPMaLU-
OHHasi cuctema, 6asbl AaHHbIX KOTOPOW COAEPXKaT OPraHu30BaHHYK KOMMeKuuto
ANEKTPOHHbLIX AOKYMEHTOB, BKIHOYAKOLLYIO 3NEKTPOHHbIE U3AaHUsl, UCMONb3yeMble
Ans uHgopMaumnoHHoro obecrnevyeHnss o6pa3oBaTenbLHONO M Hay4YHo-UccnenoBa-
TenbCKoro npouecca B obpasoBartenbHbIX OpraHu3auusax, obecneumsaiollas Boa-
MOXXHOCTb JOCTYMa K 9MeKTPOHHbLIM AOKYMEeHTaM Yepes ceTb MIHTepHeT.

[FOCT P 57723—2017, cTatbs 3.1.25]

born digital
document

free Internet
resource

network resource

local (internal)
access network
resource

remote access
network resource/
distance resource

reference and
bibliographic tools

digitized document

digital resource

electronic (digital)
library

object of electronic
(digital) library

electronic book;
eBook

digital collection

electronic library
system



64 3aneKTPOHHbIN AOKYMEHT: [JokymeHT B uudpoBon dopme, ANS UCMonb-
30BaHUA KOTOPOro Heobxoaumbl CpeacTBa BbIYUCIUTENBbHON TEXHWKU UMW UHbIE
crneunanvusMpoBaHHble YCTPOCTBa ANS BOCNPOU3BEAEHUA TeKcTa, 3Byka, u3obpa-
XKeHus.

MpumeyaHusa

1 ONeKTPOHHbIM AOKYMEHT MOXeT ObiTb cOo3faH B pesynbrate ouudpoBKU UK U3Ha-
YanbHO B umdposoin opme.

2 ONEeKTPOHHBIN AOKYMEHT MOXET COCTOATb U3 HECKONbKUX ¢haiinos.

65 aneKTPOHHbLIN obpa3oBaTenbHbIN pecypc: ONeKTPOHHbLIA pecypc, B KO-
TOPOM CTPYKTYPUPOBaHHOE NpeaMETHOE CoAep)KaHue ucrnonb3yeTtca B obpasosa-
TenbHOM npouecce.

66 3nekTpoHHbIN pecypc: COBOKYMHOCTb AaHHbIX UMW JOKYMEHTOB B LMM-
pOBOM (hOpPME 1 MOAAEPKUBAIOLLNE UX NPOrPaMMHO-TEXHOSIOTMYECKUe CpeacTsa.

UHdpacTpykTypa 6MbnmnoTeyHo-mHthopMaLMoHHON AeATeNnbHOCTU
Buabl 6ubnuoTtek, opraHnsaumu, yupexaeHus

67 6ubnuoTteka-genosuTapuin: bubnuorteka, obecnevnsarowas NOCTOAHHOE
XpaHeHue U1 Bbiaayy no 3anpocam nonb3osBartenen JOKyMeHTOB U3 hoHaa, KOTOpbI
dhopmMupyeTcsi N0 yCTaHOBMEHHOMY NPOMuUi0 U Ha OCHOBE Npuema oT Apyrux ou-
6nmMoTek Manoucnonb3yembix JOKYMEHTOB, OTCYTCTBYOLWUX B (hoHae.

68 6ubnuoreka obpasoBaTenbHOW opraHusauumn (y4yebHas 6ubnuomeka):
CT1pykTypHOe nogpasgeneHue o6pasoBaTensHoin opraHuaauuu nioboro Tuna, npea-
HasHa4YeHHoe ANSA yAOBMNeTBOPeHUst MHOPMaLMOHHBIX NOTPEBHOCTEN Y4aCTHUKOB
obpasoBaTenbHOro npowecca.

MpumevyaHune — LkonbHas Gubnuoteka n Gubnuoreka Bbicluero y4ebHoro 3a-
BefleHNs OTHOCATCS K Gubnuotekam obpasoBaTenbHbiX OpraHn3aLui.

69 6ubnuoteka-cpunuan: CTpyKTypHOE noapasgeneHune LeHTpannu3oBaHHoON
6ubnunoTteyHon cuctemol, paboTtatollee nNog pykOBOACTBOM LeHTpanbHon 6ubnuo-
TEKM.

70 6ubnuoTteyHasn cetb: [pynna Gubnuotek, o6begmuHeHHas 06LHOCTLIO 3a-
[ad, OpraHu3aunoHHbIX pPeLleHnin, pagoM efauHbIX NPU3HAKOB (MPUHAANEXHOCTb K
onpeaeneHHon TeppuTopun, y4peauTento, oTpacnu u T. 4.).

71 6ubnuoteuyHaa cuctema: CoBOKYNHOCTb BGMBNMOTEK, 0ObEANHEHHbIX Ha
AOroBOpPHbIX ycrnosusax Ans 6onee nonHoro yaoBneTBOpeHns WHMOPMaLUOHHbBIX,
KynbTypHbIX, Hay4HbIX, 06pa3oBaTenbHbix NoTpebHocTen nonb3oBaTtene u NCnonb-
30BaHNa UH(MOPMALIMOHHbIX PECYPCOB.

72 petckasa Gubnuorteka: Ob6ulepoctynHas 6ubnuorteka, pacnonarawoLias
(oHAOM AOKYMEHTOB AMns AeTen u opraHuayowas 6ubnuotedHo-uHpopmaunoH-
Hoe obcnyxuBaHue geTten 1 NoapocTkoB A0 14 neT (BKNIYUTENBHO), poavTenen,
yyuTenein, BocnuTarenein n Apyrux nonb3oBaTtenen, CBA3aHHbIX C AETCKOM nuTepa-
TYpOW U AETCKUM YTEHUEM.

73 nHdpopmaumMoHHbIN LueHTp: OpraHusauus, ocyLecTensiowas nouck, céop,
o6paboTKy, XpaHeHue 1 pacnpocTpaHeHue nHopmauun.

74 meguarteka: ViHTerpupoBaHHoe KynsTypHoe, MH(hopMaLMoHHOE NPOCTpaH-
CTBO, OpPraHM30BaHHOE ANsi MaccoBOn U uHAMBKMAYanbHoW paboTel Nnonb3oBaTenemn
6ubnunotekn ¢ MHOpPMaUnen Ha pasnuyYHbiX HOCUTENNAX, BKNOYaOLWee TexHuye-
ckoe obopyaoBaHue, Heobxoaumoe Ansi XpaHeHus, BOCNpOU3BEAEHMA U OCTYyNa K
nHopmauuu, B TOM Yucne Yyepes MHopMaLNoOHHO-TENEKOMMYHUKALMOHHbIE CETU.

FOCT P 7.0.107—2022

digital document

electronic learning
resource

electronic resource

deposit library

library of an
educational
institution

branch library

library network

library system

children’s library

information centre

multimedia library
(mediateque)



rOCT P 7.0.107—2022

n puMmeyaHume — Meguateka B 3Ha4eHUU Q)OHJJ,a Ha Pasnn4yHbliX HOCUTENAX ABNA-
€TCA 4acTbio MH(bOpMaLIMOHHOI'O npocTpaHCcTBa Ans paﬁOTbI nonb3oBaTeneun.

75 mexnoceneH4yeckan [paioHHas] Gubnuoreka: ObuwenocrynHas 6ubnuo-
Teka, yupexaeHHas u puHaHcupyemas opraHoM MeCTHOro camoyrnpasreHusi u op-
raHusyrouas MexbnbnuoreyHoe B3aMMoaeNCTBME Ha TEPPUTOPUM MYHULIMNATNBHO-
ro panoHa, BbINONHsWas MyHKLMM KOOPANHALMOHHOIO 1 MeTOANYECKOro LieHTpa
ansa 6ubnuoTtek noceneHuni.

76 mopenbHas 6ubnuorteka: ObpasuoBasi 6ubnuoteka, pacnonoXxeHHas
B GnaroycTpoeHHOM MOMeLLeHUN, pacnonaratolas XOpoLwo YKOMMIEKTOBaHHbIM
MHOrooTpacneBbiM (POHAOM, OCHaLEHHast COBPEMEHHbIM KOMMbIOTEPHLIM 060pYy-
[OBaHWeM, ucnonbaylolwas B cBoen paboTte HoBenlwmne MHPOPMaLMOHHbLIE TEXHO-
noruu.

77 myHuumnanbHaa 6ubnuorteka: ObwenoctynHasa Gubnuoreka, yupexaeH-
Has OpraHoM MEeCTHOro camoyrnpasneHus.

78 HayuyHas 6ubnuoteka: bubnuoteka, yanosnersopstowas MHHoOpMaumnoH-
Hble NOTPEOHOCTU HayYHbIX YYPEXAEHUIN U OTAENbHbIX NUL, CBA3AHHbIX C UCCNeao-
BaTenNbCKON AEATENbHOCTLIO, Ha OCHOBE COOTBETCTBYHOLEro hoHAa U CNpaBOYHO-
NOWCKOBOro annapara.

79 HaumoHanbHas 6ubnuoteka: bubnuorteka, kotopas obecneunBaeT WUH-
dhopMaLmoHHble NOTPEBHOCTN BCEro HaceneHus rocyaapctsa Mnu HauuoHanbHo-
TepputopuanbHoro obpasoBaHus, hoOpMUpyeT Ha OCHOBe 06A3aTenbHOro aK3em-
nnspa OKyMEHTOB (DOHZ, COCTaBNSALWNA HAaUMOHaNnbHOe KynbTypHOEe A0CTOSIHUE,
NPOBOAWT rOCYAAPCTBEHHYIO MONUTUKY B 06nacTu MHPOPMaLNOHHOW KynbTypbl.

80 obwenoctynHasa 6ubnuorteka: bubnuorteka, npegocTasnsaoLLas BO3MOX-
HOCTb NOMb30BaHUA ee (HOHAOM U yCryramun IopMaMYEecKUM nuuam He3aBUuCcUMO OT
MX OpraHuM3aunoHHO-NPaBoBbIX OpM U HOPM COBCTBEHHOCTU U (PU3UYECKUM NU-
uam 6e3 orpaHuMYeHut No ypoBHIO ob6pasoBaHus, cCreunanbHOCTU, OTHOLUEHUIO K
penuruu.

81 oTpacneBas 6ubnuoTteka: bubnuoteka, ynoeneTsopsitowas nHpopmaim-
OHHble NOoTpebHOCTU Nonb3oBaTenen onpeaeneHHon oTpacnun 3HaHUa U/unu npak-
TUYECKOW AeATeNbHOCTU Ha OCHOBE COOTBETCTBYoWEero hoHaa u cnpaBovyHO-NoUC-
KOBOro annapara.

82 nybnu4yHasa 6mubnuoteka: Ob6wenoctynHas 6ubnuoTteka, npeaHa3Ha4eH-
Has ANs yQOBNETBOPEHMS MH(OPMAaLIMOHHbIX, 06pa3oBaTenbHbIX U KYNbTYPHbIX NO-
TpebHOCTEN MECTHOrO UK perMoHanbHoro coobuecTsa.

83 penosutopun (Hpk. pernozumapull): Mecto Ana ANUTENbHOrO XpaHeHUs
M nogaepxaHus B paboTocnoCOBHOM COCTOSIHUM apXMBHbLIX U BUBNMOTEYHbIX

OoHO0B.

84 WHCTUTYUMOHanNbHLIX peno3uTopuin: Peno3nTopuin ydypexaeHus unu
rpynnbl yYpexaeHun Ans XxpaHeHusa HeonybnuKoBaHHbIX JOKYMEHTOB, U3AaHUA, Ha-
60poB AaHHbIX.

85 penosutopuin oTKpbITOoro gocryna: Lincdposon penoantopuit, dyHKUKNO-
HUPYIOLLMIA Ha YCNOBUAX OTKPBLITOrO AOCTyna.

NMpumedaHue — B pernoauTopum MOryT XPaHUTLCA AOKYMEHTbI UNW AaHHble, 40-
CTYN K KOTOPbLIM OrpaHU4eH C MOMEHTA WX BbIXOA4a B CBET 10 YKasaHHOro nepvoaa (ambapro).

86 cenbckas 6ubnuoteka: Ob6uegocTynHas Gubnuoteka, pacnonoxeHHas
Ha TEPPUTOPUN CEMNbCKOro NoceneHus.

interdistrict library

model library

municipal library

research library

national library

popular library

branch library

public library

repository

institutional

repository

open access
repository

rural library



87 cneumanbHas Oubnuorteka: bubnuoteka, obecneymBarwas npodec-
CUOHarnbHbIE U UHble crielyuduryeckue MHopMaunoHHble NOTpebHOCTH Nonb3oBaTe-
new Ha OCHOBE COOTBETCTBYOLEro hoHAa M CnpaBoYHO-NOMCKOBOro annapara (na-
TEHTHO-TeXHUYeckasi, HotHasi, bubnuoteka ansa cnenbix, 6Gubnuoreka HAM n 1. 4.).

88 yHuBepcanbHaa Gubnuoteka: ObuwenoctynHas Gubnuoteka, yaosnert-
Bopsitowas pasHoobpasHble MHMOpPMaUMOHHbIE NoTpebHOCTU Mmonb3oBaTenen Ha
ocHoBe hoHA0B, chOPMUPOBaHHbIX 63 TEMaTUYECKMX U TUNONOTMYECKUX OrpaHu-
YeHUN.

89 ueHTpanuioBaHHan bubnuoTteyHas cuctema; LIBEC: bubnuoteyHoe 06b-
eavHeHue, npeacrTasnsiollee cobon yuypexaeHve, yHKUMOHMUPYIOLLEe Ha OCHOBE
obuiero ynpaeneHus, eaMHoro wrtarta, (oHAa, OpraHU3aunoHHOrO U TEXHONornye-
CKOro eANHCTBA.

Mpumeyanune — OpHa us 6ubnuotek LIBC HagenseTca ctatycom u hyHKUMAMU
LleHTpansHou GubnuoTeku.

90 ueHTpanbHas 6ubnuoteka: Bubnuorteka, yTBepxaeHHas OpraHom rocy-
[apCTBEHHOW BNAcTU UMu OpraHoOM MECTHOro caMoynpaBfieHUsi Kak BEAOMCTBEH-
HbIi UNU TeppUTOPUAnbHbLIN KOOPAWHALMOHHBLIN U MeTOoAUYEeCcKuin LeHTp, obe-
cneuyunBaLmin HhopMUpPOBaHNE U UCMNONb30BaHUE UH(MOPMALMOHHbBIX PecypcoB 1
okasaHune 6MbnuoTeYHo-MHMOPMALIMOHHBIX YCHYT.

Mpumevyanune — LleHTpanbHon GubnuoTekoi ABNAETCA ronoBHOe nogpasagene-
Hue LIBC, ynpaensiowee 6ubnuotekamu-cpunuanamm, obecneunsaioliee LEHTpanu3oBaH-
Hoe dhopmupoBaHue hoHA0B 1 0BCnyXnBaHUe nonb3oBaTenen.

91 ueHTpanbHaa 6ubnuoTteka cy6bekTa Poccuiickon ®egepaumuu: YHusep-
canbHas 6ubnuoteka, HageneHHas OpraHoM rocyAapCTBEHHOW Brnactu cybbekta
Poccuickon ®epepaumn CTaTycoM «LEHTpanbHOW», npefoctaensowan Hacene-
HWUIO BUBNNOTEYHO-UHOPMALIMOHHBIE YCNYTU U BbINONHAWAS YHKUUN KOOPAU-
HaLMOHHOro 1 METOANYECKOro LieHTpa ANA opraHu3aunii TeppuTopumn.

MpumevyaHune — Buabl ueHTpansHom 6ubnuoteku cybbvekra Poccuitckon Gepepa-
umm — HauuoHanbHas, oGnacmaﬂ, Kpaesas, OKpYXXHas.

92 wHoweckana 6ubnuoteka (6ubnuomeka 0ns monodexu). bubnuoteka,
pacnonaratwowas (oHAOM AOKYMEHTOB ANS MWL, FOHOLLIECKOro Bo3pacrta v npeao-
CTaBnALWAn NPUOPUTETHYID BO3MOXHOCTb NOMb30BaHWS UM NULAM OHOLLIECKOro
Bo3pacTta B Bo3pacTte 14—30 neT, a Takke nonb3oBaTensam, npodeccmoHanbHo 3a-
HUMaLWumcsa npobnemMamy MOnNoAEeXM!.

Cy6beKkTbl 6UGNMOTEeYHO-UHPOPMALMOHHOMN AEATENbHOCTH

93 arperatop: HOpuauyeckoe nuuo, paboralwllee Ha pbiHKE W3AATENbCKOro
KOHTEHTA, 3aHMMalOLLeecsi YCTAHOBNEHUEM MHOXECTBEHHbIX JOrOBOPEHHOCTEN C
oTAenbHLIMU MOCTaBLLMKaMN KOHTEHTa U cepBuc-nposanaepamu (bubnuotekamu,
aBTOpaMu, u3paTtenscTeamu) Ans obneryeHns J4OCTAaBKU KOHTEHTA (3IEKTPOHHbIX
[OKYMEHTOB) ero notpeburenam.

94 apMuHucTpaTop MHOPMaLMOHHON cucTeMbl: Cneunanuct (unu rpynna
cneunanucToB), CO34aloWMI U IKCNNyaTUPYIOLWMIA MHOPMALIMOHHYIO CUCTEMY C
uenbio co3ganns GubnmoTevyHo-MHPOPMaLMOHHbBIX NPOAYKTOB 1 OKa3aHusa 6ubnuno-
TEYHO-UHMDOPMALIMOHHbIX YCAYT.

95 6ubnuorpad: Cneunanuct, 3aHMMaloWMNCs NOAroTOBKOM nM/unu goseae-
HMeM Ao nonb3osartenen Gubnuorpaduyeckon nHhopmauuu.

FOCT P 7.0.107—2022

special library

universal (general)
library

centralized library
system

central library

central (main)
library of constituent
entities of the
Russian Federation

youth library

aggregator

administrator of the
information system

bibliographer



rOCT P 7.0.107—2022

96 6ubnuoTekapb: Cneymanuct, 3aHUMaKLLMACA CoO3gaHMeM 1 npegocTasne-
HUEeM nonb3oBaTensMm 6UBNMOTEYHO-MHOPMALMOHHOW NPOAYKLMN U YCAYT.

97 rmaBHbIX XpaHuTenb poHAoB: [JOMKHOCTHOE NUUO, BO3rnaenswuiee pa-
60Ty No opraHu3auun xpaHeHus n obecnevyeHna coxpaHHocTu poHaos Gubnuorte-
Ku; obecneyuBaeT nNpuem, perucTpauuio, CMcCTeMaTusauunio, opraHusanmio xpaHe-
HUS U UCNONb3oBaHUA HOHOOB.

98 mHdopmaumoHHbIN nocpegHuk: tOpuanyeckoe wnu uanyeckoe nNULUO,
3aHuUMaloLleecs NoucKkoMm, pasMelleHneM u npegocTasneHneMm uHdopmMauuu Ha
KOMMepYeCKOoi OCHOBE; OCYLLIECTBNAET NOCTaBKy AOKYMEHTOB UMW OpraHu3yeT npu-
obpeTeHue npae 4ocTyna K HUM.

99 onepatop uHthopmMaLuoHHOM cucTembl: Dusnyeckoe Unu puanyeckoe
nuuo, ocyulecTensiowee AeATeNbHOCTb MO JKCnnyaTaunuv MHPOPMaLMOHHON Cu-
CTeMbI, B TOM yucne no o6pabotke nHopmauum.

100

nonb3oBatenb: ®PU3nMyeckoe Unu LPUANYECKOe NULO, UCMOoMb3yLllee WH-
dpacTpykTypy, ycnyru, uHdopmaumoHHbie pecypchl, npeanaraembie 6ubnuoTekon.
[FOCT P 7.0.103—2018, craTbs 3.2.3]

101 nocTaBlWMK KOHTeHTa: Duanyeckoe Unu lopuanyeckoe nuuo, B yHKLMK
KOTOPOro BXOAAT CO3[laHne, pacnpocTpaHeHne 1 aKCnnyarauusi 9nNeKTPoHHbIX pe-
CypCOB.

librarian
chief custodian of

library collection

information broker

information system
operator

information user

content provider

MeToab! u cpeacTBa obecnevyeHmMs 6UGNMOTEYHO-UH(POPMALMOHHON AEATENBHOCTH

O6wure TepMUHBbI

102 oubnuorpacduyeckmm nouck: lNpouecc HaxoxaeHus Gubnuorpaduye-
CKUX AaHHbIX U/MNK NOUCK HA OCHOBaHUKN Bubnuorpaguyeckux gaHHbIX.

103 pokyMeHTHbIN nouck: NMpouecc pasbiCkaHus JOKYMEHTOB, perneBaHTHbIX
MH(OpMaLUMOHHOMY 3anpocy.

104 wpeHTudmkauma (ob6bekta GubBNMOTEYHO-UH(POPMALMOHHOW Aes-
TenbHocTK): [pouecc onpegenexHnst obbekTa No NpPU3Hakam, OTNUYUTENbHBLIM OT
ApPYrnx o6bEeKToB.

105 uHTerpupoBaHHbIN Nnouck: [pouecc ogHOBPEMEHHOro MHPOPMaLIMOHHO-
ro NovMcka B peasnibHOM BPEMEeHW B HECKOMNbKUX PasnuyHbix 6asax AaHHbIX, Npu KO-
TOpOM (hopMupoBaHue MHHOPMaLMOHHOrO 3anpoca 1 Bbigaya pesynbtaTtos noucka
NPOUCXOAAT Ha €AUHOW CTpaHuLE.

106 nHdopmaumoHHasa cuctema: BaanmocssasaHHasi COBOKYMHOCTbL CPEACTB
1 MeTOAO0B, NpeAHasHayYyeHHbIx Ana 06paboTku, XxpaHeHus, noucka, pacnpocTpaHe-
HUSA, nepegayn n npegocTasneHns nHopmMauum n ynpaeneHus e.

MpumeyaHue — WHDOpMaALMOHHAs cuctema, NpeaHasHavyeHHaa Ans BbinonHe-
HUA BMBNUOTEYHO-NHPOPMALMOHHbBIX YCIYT U NOArOTOBKU BUBNMOTEHHO-MHDOPMALMOHHBLIX
NPOAYKTOB B aBTOMATU3UPOBAHHOM PEXUME, Ha3bIBAETCA aBTOMATU3UPOBaHHON BubnuoTey-
HO-nHopMaumoHHon cuctemon (ABUC).

107 wHdopmaumoHHo-NnouckoBass cuctema: Cucrema, obecneumsatolas
NMOWCK U Mofy4YeHne CBeAeHUN O JOKYMeHTax.

108 nndopmaumoHHble TexHonornmu: CoBOKYNHOCTb METOZI0B U CPEACTB, UC-
nonb3yembix Ans cbopa, xpaHeHusi, 06paboTku n pacnpocTpaHeHns nHopmaumm.

10

bibliographic
retrieval
document retrieval

identification

federated search

information system

retrieval system

information
technology



109 6ubnuoTeyHo-MHPOPMaLMOHHbIe TexHonoruu: Komnnekc uHgopma-
LMOHHbIX TEXHOMOrMIN, HanpaBeHHbIX Ha co3daHne U coxpaHeHue 6ubnuoTeyHo-
MHMOPMALIMOHHbBIX NPOAYKTOB M OKa3aHue BubnuoTevHo-MHPOPMaLIMOHHbBIX YCIYT.

110 nHcpopmaumnoHHbIN nouck: lNMpouecc pasbickaHus MHdopMauuun, pene-
BaHTHOW UH(OPMALIMOHHLIM 3anpocam.

111 knaccudmkaumoHHas cuctema (B 6ubnuoteke): COBOKYNHOCTb arne-
MEHTOB (hOpManu3oBaHHOIO NPeACTaBnNeHUs CoAepXKaHUs [JOKYMEHTOB, AaHHbIX W
MHOPMAaLIMOHHbIX 3aNPOCOB NOCPEACTBOM KOAOB UMM ONUCAHWIN KaccoB noruye-
CKW yNopsA04EHHOTO MHOXECTBA NOHSATUN.

112 (undpoBoe) MobunbHoe ycTponcTBo: [lopTaTMBHOE CPeacTBO KOMMY-
HWKauun Ha 6ase Mukponpoueccopa.

NMpumevyaHune — K MOGUNBbHLIM YCTPOMCTBAM OTHOCSTCSH MOBUIbHbBIA KOMMbIO-
Tep, NNaHLeT, MOBUMbHbINA TeNedOoH, YCTPOUCTBO ANA YTEHWUS 3NIEKTPOHHBIX KHUT.

O6GecneyeHne INEeKTPOHHOrO B3auMoaencTBumaA

113 BHyTpeHHun poctyn: Ob6palleHne K dNeKTPOHHbIM pecypcam, pasme-
LLIeHHbIM Ha cepBepe UM MHOM YCTPOCTBE, MOAKIMIOYEHHOM K ceTh Bubnuoreku.

114 BbIrpyska pecypca: KonupoeaHue anekTpoOHHOro AOKyMeHTa npu nomMo-
LM BMEKTPOHHOrO CepBuca C NoKanbHOro WU yaaneHHoro cepsepa Ha pabouee
MeCTO Nnonb3oBaTens.

115 poctyn (K 3nekKTpoHHON nHopmauum): Bo3MOXKHOCTb UCNONb30BAHMUSA
WU U3BNEYEHUS ANEKTPOHHOTO AOKYMEHTa, Pa3MeLLeHHOro Ha YCTPOWUCTBe, OTNUY-
HOM OT YCTpOIiCTBa NMonb3oBaTensi.

116 uHTepHeT-HaBuraTop: YnopsgoyeHHoe cobpaHue CCbiNOK K JOKYMEHT-
HbIM MaccuBam UInu AaHHbIM, pa3MeLleHHbIM B UHTEPHETE U NMOCBALEHHbIM O4HO-
MY WUITU HECKOMNbKUM TeMam/CobbITUAM.

117 wHTepHeT-nopTan: Beb-cTpaHuua vnu Heckonbko Beb-CTpaHul B KOM-
NbIOTEPHOW CETU, HA KOTOPbIX MOMb30BaTENt0 NPEAOCTaBNEeHbl PasfuyHblie UHTEp-
HeT-cepBuchl, paboTatowme B pamkax atoro Beb-canTa.

118 unTepHeT-cepBuc: Cucrtema, JOCTYyNHasi B UHTEPHET-NPOCTPaHCTBE U pa-
GoTatllas Ha OCHOBe cneuuanbHOW nporpaMmbl, obecneymBaloLlel B3auMmoaen-
CTBME NporpaMmMHbIX CUCTEM HaA pPa3HbIX nnaT(bopmax Ana oKa3aHusa ycnyr nosb-
3oBaTensam.

MpumeyaHune — K Takum ycnyram MOXHO OTHECTU XpaHeHWe AaHHbIX, nepeaady
coobueHnin n 6NokoB AaHHbIX, ANEKTPOHHYKO NOYTY, NOUCKOBbLIE CpeaCTBa, BUAEOCEepPBUCDHI.

119 nokanbHbI goctyn: OGpalyeHne K 3NeKTPOHHOMY pecypcy, pa3melleH-
HOMY Ha CbeMHOM (DU3NYECKOM HOCUTENE UMW Ha OTAENbHOM KOMMbIOTEpe.

120 orpaHuy4eHHbIN AOCTYN (K 3NeKTPOHHOW uHhopmaumum): [locTyn K anek-
TPOHHbIM pecypcam Unu K MH(OpMaUMOHHbIM ycnyram, TpebyroLnin asTopusauum,
perucTpauuv unu npeaocTaBnsaembli Kpyry nonb3oBaTtenen Ha ycrioBusix Bnagenb-
La pecypca unu nHdopmaLMOHHOro NocpeaHuka.

121 oTKpbITLIA AoCTyN (K 3NeKTpOoHHOW MHgopmaumu): [JocTyn K nHdop-
Mauun, JOKyMeHTaMm, MH(OPMAaLMOHHbLIM ycriyram 6e3 cneumnanbHbliX (hMHAHCOBBIX,
IOPUANYECKUX U TEXHUYECKUX YCIOBUIA C MCNONb30BaHMEM MHOPMaLMOHHO-TENe-
KOMMYHWKaLMOHHbIX CEeTel.

rOCT P 7.0.107—2022

library and informa-
tion technology

information retrieval

classification system

mobile device

internal access

download

access

internet navigator

internet portal

Internet service

local access

closed access

open access

1"



roCT P 7.0.107—2022

122 npaBa gocTtyna (K aneKkTpoHHou uHtopmaumum): CoBOKYNHOCTb Npasur,
pernameHTUpYIoLWmMX nopsaoK U ycrnosus UCNOMb30BaHUA onpeaeneHHbIX pecyp-
COB nonb3oBaTeneMm UnNn B3aumMoAeWCTBUS C BblAeneHHbIMU UHMDOPMaLMOHHBIMU
cucTemamu.

123 cBoGoaHbINM AOCTYN (K aneKTpoHHoW MHgopmauum): [octyn kK nHdop-
Mauuu, AOKYMEeHTaM, MH(POPMaUMOHHBIM ycrnyramM, He npegnonaraloLwmnin npambIx
drHaHCOoBbIX 3aTpar.

124 coumanbHas ceTb: Beb-cepsuc, no3sonsawwmin ero nonb3osarenam o6-
waTbca u genutbcs nHdopmaymen.

125 ypaneHHbIW [AUCTaHUMOHHBLIA] AocTyn (K 3MeKTPOHHOM MHcopma-
uuun): Mcnonb3oBaHne 3MEKTPOHHbLIX PEeCcypcoB, pa3MelleHHbIX Ha cepBepe, [0-
CTYMHOM Yepe3 UHHPOPMaLUOHHO-TENEKOMMYHUKALMOHHbIE CETU.

OueHka 6MBNMOTE4YHO-MHPOPMALIMOHHOWN AEATENBLHOCTH

126 Be6omeTpuka: Ctatuctudeckme ceegeHusa 06 MCNonb3oBaHUN U LUTUPO-
BaHUU pecypcoB, pa3MelLeHHbIX B ceTu VHTepHerT.

127 Bpemsa goctyna (K aNeKTPOHHbIM pecypcam): VIHTepean BpeMeHn Mex-
Ay MOMEHTOM Hauasna 3anpoca faHHbIX 1 MOMEHTOM 3aBepLUEeHUs AOCTaBku AaH-
HbIX.

MpumevyaHue — [lepvoa BpemMeHn 4OCTYMNa COCTOUT U3 BPEMEHU OXUAaHUS U
BPEMEHU Nepefayv AaHHbIX.

128 kayecTBO 6MOGNUOTEYHO-UH(POPMALIMOHHON AeATenbHOCTU: XapakTe-
pucTuku 6nbnuoTeyHo-MHPOPMaLMOHHON AeATENbHOCTU, KOTOPbIE BNUSIOT Ha CTe-
neHb yAOBNETBOPEHWs nonb3oBatenst GubnuoteyHo-mHMOpMaLUOHHbIM 06CnyXu-
BaHWem.

129 kHuroBbigava (dokymeHmosbsidaya): NpegoctaBneHue 4oKyMmeHTa u3 ou-
6nuoTteyHoro hoHAa No 3anpocy nonb3oBaTens.

130 kHUroobecneyeHHOCTb: KonNnyecTBO y4eTHbIX eauHul, BubnuorteyHoro
doHaa, npuxoasiieecs Ha OAHOro nonb3osartens obcnyxueBaemMoro permoHa, oT-
pacnu.

131 MOHUTOPUHT BUbNUoTeYHO-MHhOpMaUUOHHOU AesTenbHocTu: Cucre-
Ma MOCTOSIHHOrO HabnaeHus 3a SBNeHUsMU U npoueccamu, NPoUCXoasLnMmn B
obnactu coszgaHus U UCnonb3oBaHns GUBNMOTEYHO-MHPOPMALMOHHbBIX NPOAYKTOB
M OKa3aHus yCnyr.

132 o6pawaemocTtb hoHpa: OTHOWEHME KONUMYecTBa BblAaHHbIX NOMb30Ba-
TEeNsiIM JOKYMEHTOB K BenuunHe hoHAa 3a onpegeneHHbli Nepuos BpeMeHu.

133 oueHka GubnuoTeuHo-uHhopmaunoHHon AesTenbHocTu: [lpouecc
onpegeneHust apHEeKTUBHOCTN, pe3ynbTaTUBHOCTU, NOME3HOCTU U aKTyanbHOCTK
61BNMoTe4YHO-MHOPMaLIMOHHON YCAYrK UK NpoaykTa.

134 nokasatenu 3acpPeKTUBHOCTU GUBNUOTEYHO-UH(POPMALUOHHOW Je-
ATenbHOCTU: YnCnoBOE, CUMBOMBLHOE UNWU CNOBECHOE BbIpaXeHue, NofyYyeHHoe
Ha OCHOBE CTaTUCTUYECKMX U MHbIX AaHHbIX, UCMNONb3YyeMbIX ANA XapakTepucTUKu
pe3ynbTaToB AeATenbHOCTU GubnuoTteku.

135 nonb3oBaTenbcKkas 3Ha4YMMOCTbL 6ubnuoTeku: MameHeHus B nosege-
HUKM nonb3oBaTteneil B pesynsrate UCNONb30oBaHUs 6MbnnoTeyHo-nHMOOPMaLUnOoH-
HbIX MPOAYKTOB W yCNyT.

12

access rights

free access

social network

remote access

webmetrics

access time

quality of library and
information activity

loan

books per capita

monitoring of library
and information
activity

circulation

evaluation of library
and information
activity

performance
indicator

library impact



136 npousBoAUTENbLHOCTL GUBNUOTEYHO-UH(POPMALIMOHHON AeATerNbHO-
ctu: MNokasatenb BbINONHEHUA BubNMoTe4yHo-MHOPMaLMOHHON YCNyru Unu cos-
AaHuA NpoayKTa, KOTopblil onpeaenseTcs o6beMoM paboTbl B €AVHULY BPeMEeHM.

137 adpchekTUBHOCTL OBUONUOTEYHO-MH(POPMALIMOHHON [AEeATENbLHOCTU:
OueHoYHas kaTeropusi YypoBHS AOCTUMXKEHUs BUBNMOTEKON NOCTaBEeHHbIX Lenew ¢
y4yeTom notpebHocTen nonb3oBaTenein.

rOCT P 7.0.107—2022

efficiency of library
and information
activity

effectivenessof
library and informa-
tion activity

13



roCT P 7.0.107—2022

AndaBuUTHbIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3blKe

arperartop 93
aAMUHUCTPATOP CUCTEMbI MHPOPMALMOHHON 94
annapar 6M6nMoTeKn CnpaBoOYHO-NOUCKOBLIN 56
6a3a gaHHbIX 30
6a3a naHHbix 6ubnuorpaduyeckan 31
6a3a AaHHbIX NONMHOTEKCTOBAaA 32
6a3a pnaHHbIX pakTorpaduyeckasn 33
6ubnuorpad 95
6ubnuorpadus 3
6ubnuorpacdoeeneHue

6ubnuomeTpus

6ubnuorteka

6ubnuoreka gerckas 72
6ubnuomeka 0nsi MONOOEXU 92
6ubnuoreka MexnoceneH4yeckas 75
6ubnuoteka MogenbHas 76
6ubnuorteka MyHuLMnNanbHas 77
6ubnuoTeka Hay4Has 78
6ubnuoTeka HauMoHasnbHas 79
6ubnuorteka obwenocTynHas 80
6ubnuoteka opraHu3sauumn obpasoBaTenLHON 68
6ubnuoTteka oTpacnesas 81
6ubnuorteka nybnuyHan 82
6ubnuorteka pavioHHas 75
6ubnuoteka cenbckas 86
6ubnuoreka cneymanbHas 87
6ubnuorteka cybwekrta Poccuiickon ®egepauum ueHTpanbHas 91
6ubnuoreka yHuBepcanbHas 88
6ubnuomeka y4ebHas 68
6ubnuoTeka LeHTpanbHas 90
6ubnuoreka aneKTpoHHas 59
6ubnuoTteka oHoLWwecKan 92
6ubnuoreka-genosutapumn 67
6ubnuotekapb 96
6ubnuorteka-cunuan 69
6ubnuotekoBegeHue 7
BeGomeTpuka 126
Beb-canT 35
Be6-canuT 6UBNUoTEeUHbIN 36
Beb6-cTpaHMua 37
Bpems gocryna 127
BpeMs JOCTYNa K 3NeKTPOHHbLIM pecypcam 127
BbIFpy3Ka pecypca 114

14



AaHHble
aeno 6ubnuorteyHoe

AeATenbHOCTb Gubnuorpacuyeckas
desimenbHocme bubnuomeyHas

AeATenbHOCTL GubnuoTeyHo-nHpopMaumMoHHan
AeATeNnbHOCTbL MHOPMaLMOHHasA

AOKYMEHT

AOKYMEHT aHanoroBbIn

LOKYMEHT UHCTannmMpoBaHHbIN

LOKYMEHT HeonybnmKoBaHHbIN

AOKYMEHT ony6nuMKoBaHHbIN

[OKYyMeHT (hoHaa 6MONMoTeKn 3neKTPOHHOU
AOKYMEHT 3MeKTPOHHbIN

LOKYMEHT 3MeKTPOHHbLIW AepUBaTUBHbIN
[OKYMEHT 3IeKTPOHHbIN CaMOCTOSITENbHbIN
doKymeHmosbldaya

poctyn

[OCTYN BHYTPEHHUN

[OCTYN AUCTAHUMOHHbIN

AOCTYN ANCTAHUMOHHBIN K 3NEKTPOHHON UH(opMaLuum
[OCTYnN NoKanbHbIN

LOCTYN OrpaHUYeHHbIN

AOCTYN OrpaHUYeHHbIN K 3NeKTPOHHOW UH(opmMauumn
[OCTYN OTKPbITbIN

AOCTYN OTKPbIThIN K 3NeKTPOHHOW MH(popMaLumn
[OoCTyn cBOGOAHbLIN

AOCTyn CBOOOAHBLIN K 3NeKTPOHHON nHopmauumn
[OCTYN yAaneHHbIA

AOCTYN yAaneHHbIN K 3NeKTPOHHOW uHdopmauum
3Ha4YUMMOCTb 6MBNMOTEKM NoNb3oBaTenbLCKasn
naeHTUdUKauma

vaeHTUdMUKaumna obbekTa AeATeNnLHOCTM BUBNNOTEeYHO-MH(OPMALMOHHOM

VMHTEepPHeT-HaBuraTop
UHTEepHeT—nopTan

VHTEepHeT-cepBuUC

uHdopmaumn

uHcopmaums 6udnuorpaduyeckas

uHdopMauusa Hay4yHas

Ka4yecTBO AeATeNlbHOCTU OGMbnnoTe4yHo-uHpopMaLMOHHOM
KHUra 3reKTpOoHHan

KHUroBblaa4a

KHUroobecne4yeHHOCTb

KONNeKuus 3NeKTpoHHas

KOMMYHWKauUuus

FOCT P 7.0.107—2022

12
9
22

14
39
29
41
46
49
40
64
38
51
129
115
113
125
125
119
120
120
121
121
123
123
125
125
135
104
104
116
117
118
15

16
128
61
129
130
62
17

15



roCT P 7.0.107—2022

Konus foKymeHTa uudposas

Meguareka

MeTaflaHHble

MOHUTOPUHI OeATeNbHOCTU 6UGNMOoTeYHO-MH(POPMaLIMOHHOW
HOCUTENb AaHHbIX

o6paboTka AOKYMEHTa aHaNUTUKO-CUHTEeTUYeCKasn
obpawjaemocTb poHaa

obcnyxuBaHue 6ubnuoTeyHo-MHMOPMaLMOHHOe
06 bLeKT 6MBNUOTEKM INEeKTPOHHOW

onepaTop cuctemMbl UHPOPMaALMOHHON

OLEeHKa AeATeNbHOCTY 6MBNMOTeYHO-MH(POPMALIMOHHOMN
MaMATHUK KHWKHbIA

nouck 6ubnuorpaduyeckumn

MOUCK AOKYMEHTHbLIN

MOUCK UHTErPUPOBAHHbLIN

NOUCK MHPOPMALIMOHHBIN

nokasarenu 3pPeKTUBHOCTU AEATENbHOCTU BMBnuoTe4yHo-uHpopMaLUMOHHOM
nonb3oBartenb

nocpeaHuK MHGPOPMaLMOHHbLIN

NOCTaBLUUK KOHTEHTA

npasa gocryna

NpoAyKT 6M6NUOTeYHO-MHPOPMALIMOHHBIN
Npou3BOAUTESNIbHOCTbL AeATENbHOCTU GUBNNOTEYHO-MH(POPMALMOHHOWN
nybnukauusa

penos3uTopumn

Peno3nTopui oCTyna OTKPbLITOro

Peno3uTopuit UHCTUTYLIMOHAMNbHbLIN

pecypc 6ecnnaTHbIv

pecypc MH(pOpPMaLMOHHbIN

pecypc UHGOpMalyUOHHBIU 2N1EKMPOHHbIU 8HEWHUL
pecypc MynbTUMeaUNHbIN

pecypc cBOGOAHbLIN

pecypc ceTeBowU

pecypc ceTeBOl BHYTPEHHero agocryna

pecypc ceTeBOW NOKanbHOro gocryna

pecypc ceTeBOW AUCTaHLMOHHOro AocTyna
pecypc ceTeBOW yAaneHHoro Aocryna

pecypc uucpoBomn

pecypc 3neKTPOHHbIN

pecypc 3MeKTPOHHbIW NOKanbHbIN

pecypc 3neKTPOoHHbIN o6pa3oBaTenbHbIN

ceTb 6ubnuoreyHas

ceTb couuanbHas

cucrtema 6ubnuoreyHan

16

57
75
18
131
47
22
132
24
60
99
133
43
102
103
105
110
134
100
98
101
122
1
136
50
83
85
84
52
42
55
45
52
53
54
54
55
55
58
66
44
65
70
124
71



cucTema 6ubnuoTeyHasi LeHTpanu3oBaHHas
cuctemMa uHgopmaLMoHHas

cuctema UHPOPMaALIMOHHO-NOUCKOBas
cucTema KnaccucmkaumoHHas

cuUcTema 3NeKTPOHHO-6ubnunoTeyHas
coobuweHue

CNA

cTatucTuka GubnuorteyHas

TeXHONormm 6M6NMoTeYHO-MH(POPMaLMOHHbIE

TeXHONormm MHhopMaunoHHbIe

ynpasneHue AesiTeNIbHOCTLIO 6MBNMOTeYHO-NH(POPMALIMOHHOW

ycnyaa 6ubnuomeyHas

ycnyra 6ubnuorte4yHo-MHpOpMaLMOHHAA
YCTPOUCTBO MOGUNbLHOE

yCTPOWUCTBO MOGUnbHOe undposoe

c¢hoHg GubnuoTeyHbIN

thopmaT gaHHbIX

copMupoBaHue annapara cnpaBo4YHO-NMOUCKOBOIO
c¢hopmupoBaHue hoHaa GubnuoTevHoro
(PYHKLUMOHANbLHOCTbL pecypca 3NeKTPOHHOro
XpaHeHue hoHga 6ubnuoreyHoro

XpaHuTenb (poHAOB rMaBHbIN

LBC

LeHTP MH(POPMALMOHHBLIN

UMK XXU3HEeHHbIN

LUMKN XU3HEHHbIM MHOPMALIMOHHOIO pecypca

JK3eMnnAp AOKYyMeHTa obAzaTenbHbLIN

3pheKTUBHOCTL AEATENLHOCTU OMBNMOTeYHO-MHPOPMALMOHHON

rOCT P 7.0.107—2022

89
106
107
M

63

19

56

109
108
25
10
10
112
12
34
20
27
26
21
28
97
89
73
13
13
48
137

17



rOCT P 7.0.107—2022

AJ'I(*)aBMTHbIﬁ yKasaTenb 3KBUBaArNeHTOB TEePMUHOB Ha AHIMUNACKOM A3blKe

access 115
access rights 122
access time 127
administrator of the information system 94
aggregator 93
analogue document 29
bibliographer 95
bibliographic activity 23
bibliographic database 31
bibliographic information 2
bibliographic retrieval 102
bibliography 3
bibliography science 4
bibliometrics 5
books per capita 130
born digital document 51
branch library 69
branch library 81
central library 90
central library of constituent entities of the Russian Federation 91
centralized library system 89
chief custodian of library collection 97
children’s library 72
circulation 132
classification system 111
closed access 120
collection development 26
communication 17
content provider 101
data 12
data format 20
data medium 47
database 30
deposit library 67
derivative digital document 38
development of reference and retrieval tools 27
digital collection 62
digital document 64
digital library 59
digital library document 140
digital resource 58
digitized document 57
distance resource 55

18



FOCT P 7.0.107—2022

document 39
document retrieval 103
download 114
eBook 61
effectiveness of library and information activity 137
efficiency of library and information activity 136
electronic book 61
electronic learning resource 65
electronic library 59
electronic library system 63
electronic resource 66
evaluation of library and information activity 133
factual database 33
federated search 105
free access 123
free Internet resource 52
full-text database 32
functionality of electronic resource 21
general library 88
historically significant rare book 43
identification 104
information 15
information activity 14
information broker 98
information centre 73
information resource 42
information retrieval 110
information system 106
information system operator 99
information technology 108
information user 100
installed document 41
institutional repository 84
interdistrict library 75
internal access 113
internet navigator 116
internet portal 117
internet service 118
legal deposit 48
librarian 96
librarianship 9
library 6
library and information management 25
library and information service (process) 24

19



rOCT P 7.0.107—2022

library and information technology
library collection

library impact

library network

library of an educational institution
library science

library statistics

library system

library website

library and information activity

lifecycle of a resource

loan

local (internal) access network resource
local access

local electronic resource

main library of constituent entities of the Russian Federation
mediateque

message

metadata

metadata creation

mobile device

model library

monitoring of library and information activity
multimedia library

multimedia resource

municipal library

national library

network resource

object of electronic (digital) library

open access

open access repository

performance indicator

popular library

preservation

product of library and information activities
public library

publication

published document

quality of library and information activity
reference and bibliographic tools
remote access

remote access network resource
repository

research library

20

109
34
135
70
68

71
36

13
129
54
119
44
91
74
19
18
22
112
76
131
74
45
77
79
53
60
121
85
134
80
28
1
82
50
49
128
56
125
55
83
78



retrieval system

rural library

scientific information
service (result) of library and information activities
social network

special library
universal library
unpublished document
webmetrics

webpage

website

youth library

rOCT P 7.0.107—2022

107
86
16
10

124
87
88
46

126
37
35
92

21



rOCT P 7.0.107—2022

22

Mpunoxexue A
(cnpaBo4Hoe)

MepeyeHb B3aMMOCBA3aHHbIX TEPMUHONOIrMYEeCKUX cTtaHaaptToB cuctembl CUBU[

FOCT 7.48

MOCT 7.73

FOCT 7.74

OCTP7.0.3

MOCT P 7.0.60

OCT P 7.0.76

OCT P 7.0.83

FOCT P 7.0.94

FOCT P 7.0.103

CucTema craHaapToB no uHgopmaumm, GubnuotedHoMy 1 nagartensckomy geny. KoHcepsauus ao-
KyMeHTOB. OCHOBHbIE TEPMUHBI U ONpeaeneHus.

Cuctema cTaHgapToB no uHdopmaumm, GubnuotedHoMy 1 nagarensckomy geny. Mowvck u pacnpo-
CTpaHeHue uHhopMauun. TepMUHbI U onpeaeneHus.

Cucrtema ctaHgapToB no uHopmauum, GubnuoteuHomy u usparensckomy aeny. MiHpopmMaumoHHo-
MOMCKOBbIE A3bIKN. TEPMUHbBI U ONpeaeneHus.

Cucrtema ctaHaapToB no uHgopmaumu, bubnuoreyHomy u nagarensckomy geny. Mapanus. OcHos-
Hble 3NeMeHTbl. TepMUHbI U onpeaenexus

Cucrema ctaHaapToB No uHgopmaumm, bubnuorteuHomy u nanarensckomy aeny. Napanusa. OcHos-
Hble BUAbl. TEpMUHBI U OnpeeneHus

Cuctema cTaHgapToB no uHgopmauum, GubnuotedHomy u napartensckomy aeny. bubnuorpacupo-
BaHue. bubnuorpacuyeckue pecypcbl. TepMUHBI U ONpeaeneHus.

Cuctema cTaHaapToBs no uHgopmauum, 6UBNUoTEeHHOMY 1 N3aaTenbCKoMy Aeny. AnNeKTPOHHbIe 13-
naHns. OCHOBHbIE BULbI U BLIXOAHBLIE CBEAEHUS.

Cucrtema ctaHaapToB no uHdopmauuu, GubnuotedHoMy 1 naaatensckomy aeny. bubnuoreyHoin
choHa. TepMuHbI U onpeaeneHus.

Cucrema ctaHaapToB no nHgopmauuu, 6ubnuoTedHoMy 1 usgarensckomy aeny. bubnuoreyHo-uH-
hopmaumoHHoe obenyxusaHve. TepMuHbl U onpeaenexHus.



rOCT P 7.0.107—2022

YK 002:006.354 OKC 01.140.20

Kniouesble cnosa: 6ubnuoTedHo-uHhopmaumnoHHaa aesTenbHocTb, bubnuoteyHoe aeno, Gubnuortekoseae-
Hue, bubnuoteka, Gubnuorpacus, Hhopmauusa, JOKYMEHT, BUBNMOTEeYHO-MHOPMALMOHHBINA NPOAYKT

23



Pepnaktop 3.H. Kucenesa
TexHuueckun pegaktop U.E. Yepenkosa
Koppektop E.[. [lyneHeea
KomnbtoTepHas BepcTka E.A. KoHOpawosou

CpaHo B Habop 27.05.2022. MoanucaHo B nevats 10.06.2022. ®opmart 60x84%. lapuutypa Apwan.
Ycn. ney. n. 3,26. Yu.-u3a. n. 2,77.

MoaroToBneHo Ha OCHOBE 3NEKTPOHHOW BEPCUU, NPeAO0CTaBNeHHON pa3paboTymMKkom cTaHaapTa

CosnaHo B eguHUYHOM ucnonHeHum 8 ®IeY «PCT»
ANs KomnnekToBanus ®eaepansHoro MHMopmMaymMoHHoro hoHaa CTaHaAapTos,
117418 Mocksa, Haxvmosckuii np-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index/779/77995.htm

